INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY
Comité de Seleccion

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA
PRO, DEL PROCEDIMIENTO DEL PROCESO DE SELECCION DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001- 2024 —IVPR/CS -
PRIMERA CONVOCATORIA
En Recuay, el dia dieciséis (16) dias del mes de abril del afio 2024 a las 14:10 horas, en la Oficina de la Gerencia General de
instalaciones del Instituto Vial Provincial Municipal de Recuay, se reunieron los miembros del Comité de Seleccién, designados
mediante FORMATO N°02 - C.S. N° 001-2024-GG/IVPR, de fecha 08 de marzo del 2024, encargados de la preparacion, conduccidn
y realizacién del procedimiento de seleccién denominado Adjudicaciéon Simplificada N° 001-2024-IVPR/CS- PRIMERA
CONVOCATORIA, cuyo objeto es la CONTRATACION DEL Servicio de Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL NO
PAVIMENTADO, TRAMO: EMP. AN-110 - BUENOS AIRES - YACUCANCHA - LLULLUCACHI - DV. AN 1212 - DV. AN-1204 (Km
7+610); DV. AN-1213 - DV.1206 AN; EMP. AN-1204 (HUANCAPAMPA) - JUCHIQUI (KM 01+730); EMP. AN-1206 - OCOPAMPA
(KM 0+250), (L =10.930 Km); ubicado en los distritos de Recuay - Ticapampa, provincia de Recuay, departamento de Ancash.,
a fin de efectuar la APERTURA, ADMISION, EVALUACION DE LA OFERTA presentada y CALIFICACION de la oferta

correspondiente segun orden de prelacion.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacion publica se logré con la presencia de los siguientes miembros titulares:

|.- SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:

- WALTER AMERICO YANAC CAMONES : PRESIDENTE (Titular)
- JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA : PRIMER MIEMBRO (Titular)
- NOEMI MARGARITA MENDEZ OSORIO : SEGUNDO MIEMBRO(Titular)

I.- REGISTRO DE PARTICIPANTES:
De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se registraron a través del SEACE, como participantes los siguientes
proveedores:

Proveedor

1 RuC 10415238377 HURTADO MENDEZ LUIS ALBERTO 16/03/2024 vilido 16/03/2024 10415238377 Oe
con
Proveedor .

2 RuC 10450069774 ZARZOSA PRUDENCIO JORGE ARTURO 14/03/2024 vilido 14/03/2024 10450069774 Oe
con
Proveedor -

3 RUC 20408042924 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA VERTIENTES DE ANCASH S.R.L. 20/03/2024 vilide 20/03/2024 20408042934 OQ D
con
Proveedor .

4 T 20531064047 CTI CORPORACION E INGENIERIA 5.A.C. - CTI CORIN S.A.C. 21/03/2024 valido 21/03/2024 20531064047 oo D
con
Proveedor -

5 RUC 20533606025 CONTRATISTAS GENERALES EL TRIUNFO 5.R.L. 17/03/2024 vilide 17/03/2024 20533606025 OQ D
con
Proveedor .

6 RuC 20534002646 W_F CONSULTORES Y CONSTRUCTORES 5.R.L. 24/03/2024 vilido 24/03/2024 20534002646 Oe
con
Proveedor

7 RuC 20564248658 VICI S.R.L 14/03/2024 vilido 14/03/2024 20564248658 Oe
con
Proveedor

3 RuC 20600094603 CORPORACION HEINDAL S5.A.C. 20/03/2024 vilido 20/03/2024 20600094603 Oe
con
Proveedor EMPRESA DE CONTRATISTA Y CONSULTORIA SUR E.L.R.L. - o

9 20600261020 19/03/2024 vilido 19/03/2024 20600261020 Oe
con RUC COCOSUR E.LR.L.
Proveedor .

10 20600952511 SANCHEZ INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. 20/03/2024 Vilide 20/03/2024 20600952511 OQ D

con RUC

25 registros encontrados, mosirande 10 registro(s), de 12 10. Pégina 1/2
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Fecha de
Fecha d L io de
Tipo proveedor] RUC/Cadigo Nombre o Razén Social registroenel | Estado S S Acciones
. registro Registra
procedimiento

Proveedor .
RUC 20602025781 EMPRESA CONSTRUCTORA AROM S.A.C 2040372024 valido 20/03/2024 20602025781 Go D

con
Proveedor

12 RUC 20602221688 AGR MASCHINEN S.A.C. 22/03/2024 Valido 22/03/2024 20602221688 Go D
con
Proveador ;

12 RUC 20602009119 CONSULTORA Y CONSTRUCTORA NYF INGENIEROS E.L.R.L. 15/03/2024 vilido 15/03/2024 20602009119 GQD
con
Proveedor

14 RUC 20603155611 HHC CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 16/03/2024 Valido 16/03/2024 20603155611 Go D
con
Proveedor .

15 RUC 20604619182 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BRONSA E.LR.L. 21/03/2024 valido 21/03/2024 20604619182 Qe
con
Proveedor

16 RUC 20604981931 V'CASH S.R.L. 20/03/2024 Valido 20/03/2024 20604991931 Qe
con
Proveedor .

17 RUC 20606620170 DISTRIBUCIONES CHIRDUK E.L.R.L. 19/032/2024 Valido 19/02/2024 20606620170 GG D
con
Proveedor .

18 RUC 20607979759 CONSTRUCTORA FAMILY FLORES S.A.C. 22/03/2024 valido 22/03/2024 20607979759 Qe
con
Proveador

19 RUC 20608432257 CONSTRUCTORA ART PERU E.LR.L. 23/03/2024 Valido 23/03/2024 20608432257 Qe
con
Proveedor -

20 RUC 20608519611 GRUPO CONSULTOR & CONSTRUCTOR JOLUCE S.A.C. 18/02/2024 Valide 18/02/2024 20608519611 GG D
con

25 ragistros encontrades, mestrande 10 registrofs), de 113 20. Pagina 2/ 3
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Fecha de
Fecha de u: io de
H o e teeste S _— ME
- registro Registro
procedimiento

Proveedor
RUC 20609149265 SERVICIOS ¥ TRANSPORTES HM E.LR.L. 23/03/2024 valido 23/03/2024 20609149265 Qe

con
Proveedor N

22 RUC 20609149427 COGUEZA CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L. 15/03/2024 valido 15/03/2024 20609149427 Oen
con
Proveedor

23 RUC 20609242567 GRUPO CPDP INGENIEROS E.LR.L. 16/03/2024 Valido 16/03/2024 20609242567 Oel
con
Proveador .

24 RUC 20610881387 SOLUCIONES INTEGRALES ORO AZUL E.LR.L. 20/03/2024 valide 20/03/2024 20610881387 Qe
con
P i

25 ""::c‘" 20610917756 STI INGENIERIA Y CONSTRUCCION 5.A.C. 24/02/2024 valido 24/02/2024 20610917756 Oel
con

25 registros encontrados, mostrando 5 registra(s), de 21 2 25. Pagina 3/ 3.
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lll.- DETALLE DE LOS POSTORES
En el dia y horario sefialado en el cronograma registrado en el SEACE, presentaron los siguientes postores su oferta de manera
electrénica a través del SEACE; adjuntando el archivo digitalizado que contiene los documentos que conforman las ofertas de
acuerdo con lo requerido en las bases:

Fecha de Hora de Usuario de Estado de la
RUC/Cadigo Nombre o Razén Social Estado
registro registro presentacion presentacion

1 10413238377 NUEVO RECUAY II 25,‘ 03/2024 22:28:57 10415238377 25/03/2024 22:30:44 Enviade Valide

2 20607979759 CONSORCIO OCOPAMPA 25/03/2024 23:47:09 20607979739 15/03/2024 23:48:33 Enviade Valide 0|_
CONSTRUCTORA ART PERU

3 20608432257 ELRL 25/03/2024 23:42:28 20608432257 15/03/2024 23:42:35 Enviade Valide '@‘E

4 20600149265 CONSORCIO VIAL MORALITOS 25/03/2024 20:42:55 20609149265 25/03/2024 20:47:44 Enviado Valide '@‘E

4 ragistros encontrados, mostranda 4 registra(s), de 1 2 4. Pagina 1/ 1.

IV.- ADMISION DE LA OFERTA
Acto seguido, se procede con la apertura electronica de la oferta de los mencionados postores, y con la revision de las
mismas, a fin de verificar la presentacién de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos funcionales y Condiciones de los Términos de Referencia previstas en las bases. De no
cumplir con lo requerido, la oferta se considerara NO ADMITIDA.
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2.2. CONTENIDO DE LAS OFERTAS

221

La oferta contendra, ademas de un indice de documentos, la siguiente documentacion:

Documentacién de presentacidn obligatoria
Con fecha, 01 de abril 2024, el comité de seleccion procedio a solicitar la subsanacion de oferta del postor

CONSORCIO VIAL MORALITOS de ello se verifico su cumplimiento dentro del plazo otorgado, se muestra enla
imagen:

Datos del postor

RUC / Cédigo

Mombre o razén social CONSORCIO VIAL MORALITOS

Solicitud de Subsanacién
. A

Acta de Observacién EE3 (257080 k8)

Dias para Subsanar 1

Fecha de Notificacién 01/04/2024

Observacién - El postor CONSORCIO VIAL MORALITOS dentro de su oferta documentos para la admisién de la oferta pr

Usuario quien publicé 47924369

Fecha y hora publicacién 01/04/2024 23:21:57 PM

Presentacién de Subsanacién

Fecha Presentacién [ 02/04/2024 J
M

Usuario quien subsané 20609140265
Feha y Hora Subsanacién QNMU:B
Detalle de archivos de subsanacién de oferta

A
1 (SUBSANAC. PROPUESTA OLG.pdf KB) pdf 6832604 =

Acto seguido, se procede con la descarga de los archivos que contienen la oferta del mencionado postor, y con
la revision integral de estas, a fin de verificar la presentacion de los documentos requeridos y determinar si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en
Ias bases::::::::::::::::: === S c—Cc

2.2.1.1 Documentos parala admision de la oferta

Orden Documentacion NUEVO CONSORCIO CONSTRUCTORA CONSORCIO
Requerida segiin Base, RECUAY II OCOPAMPA ART PERU VIAL
para la ADMISION EIRL. MORALITOS
a a). Declaracién jurada de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
datos del postor. (Anexo N°
1)
b). Documento que acredite la
b representacion  de  quien CUMPLE. CUMPLE CUMPLE CUMPLE

suscribe la oferta.

En caso de persona juridica,
copia del certificado de
vigencia de poder del
representante legal,
apoderado o mandatario
designado para tal efecto.

En caso de persona natural,
copia del documento nacional
de identidad o documento
analogo, o del certificado de
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vigencia de poder otorgado
por persona natural, del
apoderado o mandatario,
segun corresponda.

En el caso de consorcios, este
documento debe ser
presentado por cada uno de
los integrantes del consorcio
que suscriba la promesa de
consorcio, segln
corresponda.

c). Declaracion jurada de
acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del Reglamento.
(Anexo N° 2)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

d). Declaracion jurada de
cumplimiento  de  los
Términos de Referencia.
(Anexo N° 3)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

e). Declaracion jurada de
plazo de prestacion de
servicio. (Anexo N° 4)

CUMPLE, el plazo
de prestacion de
servicio es de 264
dias calendario

CUMPLE, el plazo
de prestacion de
servicio es de 264
dias calendario

CUMPLE, el plazo de
prestacion de servicio

es de 264 dias
calendario

CUMPLE, el
plazo de
prestacion de
servicio es de 264
dias calendario

f). Promesa de consorcio
con firmas legalizadas, de
ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el
representante comuin, el
domicilio comun y las
obligaciones a las que se
compromete cada uno de
los integrantes del
consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a
dichas obligaciones.
(Anexo N° 5)

CUMPLE

CUMPLE

NO CORRESPONDE

NO CUMPLE (")

g). El precio de la oferta en
SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el (Anexo
N° 6).

CUMPLE
(S/67,500.00)

CUMPLE
(S/59,287.64)

CUMPLE
(S/69,000.00)

CUMPLE
(S/57,841.60)

Resultado

ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA

NO ADMITIDA

221.2,

Documentos para acreditar los requisitos de calificacion

222

Documentacion de presentacion facultativa:

a) En el caso de
microempresas y pequefias
empresas integradas por
personas con
discapacidad, o en el caso
de consorcios conformados

No Presenta

S| CUMPLE

No Presenta

No Presenta
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en su totalidad por estas
empresas, deben presentar
la constancia o certificado
con el cual acredite su
inscripcion en el Registro
de Empresas
Promocionales para
Personas con
Discapacidad

b) Las empresas con SICUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
domicilio en la provincia
donde se prestara el
servicio, 0 en las provincias
colindantes, sean o no
pertenecientes al mismo
Departamento o Regién,
pueden  presentar Ila
solicitud por bonificacién
del diez por ciento por
servicios prestados fuera
de la provincia de Lima y
Callao (Anexo N°10)

c) Solicitud de bonificacion SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
por tener la condicion de
micro y pequefia empresa.
(Anexo N°11).

DETALLE DE OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS:
(*) CONSORCIO VIAL MORALITOS

Para el presente caso, es preciso abocarnos a lo establecido en las bases integradas, pues ellas constituyen las reglas
definitivas del procedimiento de seleccion. Asi también, cabe precisar que, la evaluacion de las ofertas debe efectuarse de
manera integral y conjunta, lo que implica verificar que los documentos que conforman éstas, sean plenamente congruentes, a
efectos que permita determinar su alcance real, tal como como lo ha establecido el Tribunal de contrataciones del Estado, en
sendas resoluciones.

Atendiendo a lo anterior, es pertinente traer a colacion lo dispuesto en las bases estandarizadas y ahora integradas, respecto a
la presentacion de documentacion obligatoria para la admision de la oferta, tal como se reproduce a continuacién:

2.2.1.1 Documentos para la admision de la oferta

(...) f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, le representante comun, el domicilio comun y las obligaciones a las que se compromete
cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N° 5). (El énfasis y subrayado es agregado)

(...)

De igual modo, se verifica que, en el Anexo N° 5 — Promesa de Consorcio, se establecio lo siguiente:
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ANEXO N® 5

PROMESA DE CONSORCIO
(Solo para el caso en que un consorcio se presente como postor)

Sefiores

[CONSIGNAR ORGANO ENCARGADC DE LAS CONTRATACIONES O COMITE DE SELECCION,
SEGUN CORRESPONDA]

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]
Presente .-

Los suscritos declaramos expresaments que hemos convenide en forma imevocable, durante el lapso
que dure el procedimiento de seleccion, para presentar una oferta conjunta a la ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° [CONSIGMAR NMOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO].

Agimismo, en caso de obtener la buena pro, nos comprometemaos a formalizar el contrato de consorcio,
de conformidad con lo establecido por el articulo 140 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, bajo las siguientes condiciones:

a) Integrantes del consorcio

1. [MOMBRE, DENCJMINACI@N o RAZDN SOCIAL DEL COMSORCIADO 1].
2. [MOMBRE, DENOMINACION O RAZOMN SOCIAL DEL CONSORCIADO 2.

b) Designames a [COMSIGNAR NOMBRES ¥ APELLIDOS DEL REPRESENTANTE COMUM],
identificado con [CONSIGMAR TIPO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD] N° [CONSIGNAR
NUMERO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD], como representante comuin del consorcio para
efectos de participar en todos los actos referidos al procedimiento de seleccion, suscripcion y
ejecucion del contrato comespondients con [CONSIGNAR MOMBRE DE LA ENTIDAD].

Asimismo, declaramos gue el representante coman del consorcio ne se encuentra impedido,
inhabilitado ni suspendido para confratar con el Estado.

¢) Fijamos nuestro domicilic legal comun e [o..oo.oooeeeee 1

d) Las obligaciones que comesponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las siguientes:

OBLIGACIOMES DE [NOMBRE, DENOMINACION © RAZON SOCIAL DEL [2%]=
CONSORCIADO 1]

I [DESCRIBIR LAS OBLIGACIONES DEL COMSORCIADO 1] ]

OBLIGACIOMES DE [NOMBRE, DENOMINACION O RAZON SOCIAL DEL [%]=
CONSORCIADO 2]

[DESCRIBIR LAS OBLIGACIONES DEL CONSORCIADO 2]

TOTAL DBLIGACIONES 100%>

[CONSIGMAR CIUDAD ¥ FECHA]

* Consignar Unicamente &l porcentaje total de las obligaciones, &l cual debe ser expresado en nibmero entero. sin decimales.

* Consignar Unicamente &l porcentaje total de las obligacionss, &l cual debe ser expresado en nibmero entero. sin decimales.

Como se aprecia, las bases del estandarizadas han establecido que, en caso de que se presenten en consorcio, obligatoriamente
deben presentar el anexo N° 5 — Promesa de Consorcio, en el que, entre otros datos a consignar, se debe establecer, las

obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio.
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A tenor de lo antes referido, resulta necesario reproducir un extracto de la promesa de consorcio declarada por el postor, siendo

como sigue:

¢) Fijamos como nombre CONSORCIO VIAL MORALITOS y nuestro domicilio legal comin en CARRETERA
HUARAZ-PATIVILCA S/N C.P. PARCO (A 100 METROS ANTES DEL PUENTE PARCO) DISTRITO DE
CATAC, PROVINCIA DE RECUAY, DEPARTAMENTO DE ANCASH.

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las siguientes:

1. OBLIGACIONES DE SERVICIOS Y TRANSPORTES HM E.l.R.L. (75 %)
- Facturacién y control financiero.
- Obligaciones Tributarias
- Manejo administrativo

- “Supervision del servicio )

- Equipamiento del personal
Asesoramiento de Personal en el campo.

( CONSORCIO VIAL MORALITOS = & LEANDRO SPETALE BOJORQUEZ,
¥ DOCTOR EM DERECHO
o Representacion ante la entidad. & |, o e n:"‘:"’]‘;“

2. OBLIGACIONES DE CONSTRUCTORA Y CONSULTORA VERTIENTES DE%ASH SRL (25 %)
- Experiencia del servicio.

Manejo administrativo
—

— — w—
- Supervision del servicio
C — e m— — g
- Asesoramiento de Personal en el campo. 3 g
13
TOTAL OBLIGACIONES (100%) : -5
1=
, =
VERESE x:cZ‘.. S E
. )
£ 2
AR '39.'?@5-‘ }-o;zozzmm
GERENTE

Consorciado 1 Consorciado 2

RECUAY, 25 DE MARZO DEL 2024

ot sd.
Siendo asi, para la revision de la promesa de consorcio presentada por el postor, es imperativo cefiirse a lo estipulado en la
DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES

DEL ESTADO, vigente a la actualidad, la misma que en su numeral 7.4.2, establece lo siguiente:
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o : Organismo Supervisor
< 8 PERU | Ministeric de las Contrataciones Consejo Directivo
de Economia y Finanzas | del Estado

integrantes del consorcio, bastara que la persona natural indique debajo de su
ribrica, sus nombres y apellidos completos.

La documentacion que conforma la oferta compromete a todos los integrantes
del consorcio.

7.4.2, Promesa de consorcio

1. Contenido minimo

La promesa de consorcio debe ser suscrita por cada uno de sus integrantes o de
sus representantes legales, debiendo contener necesariamente la siguiente
informacion:

a) La identificacion de los integrantes del consorcio. Se debe precisar el nombre
completo o la denominacion o razon social de los integrantes del consorcio,
segln corresponda.

b

La designacion del representante coman del consorcio. Dicho representants
tiene facultades para actuar en nombre y representacion del consorcio, en
todos los actos referidos al procedimiento de seleccion, suscripcion y
ejecucion del contrato, con poderes suficientes para ejercitar los derechos y
cumplir las obligaciones que se deriven de su calidad de postor vy de
contratista hasta la conformidad o liquidacién del contrato, segin
corresponda.

El representante comin del consorcio no debe encontrarse impedido,
inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado.

c) El domicilio comin del consorcio. Es el lugar al que se dirigirdn las
comunicaciones remitidas por la Entidad al consorcio, siendo éste el dnico

valido para todos los efectos.

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del
consorcio. En el caso de consultorias en general, consultorias de obras v
egjecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben
comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de
la contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.

En el caso de la contratacién de bienes y servicios, cada integrante debe
precisar las obligaciones a las que se compromete en la gjecucion del objeto
de la contratacion, estén o no vinculadas directamente a dicho objeto,
pudiendo estar relacionadas a otros aspectos, como  administrativos,
econdmicos, financieras, entre otros, debiendo aplicar en el caso de bienes,
lo previsto en el acapite 4 del numeral 7.5.2.

Pdgina | B p SCE

Irprarm
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Bt
e e



INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY
Comité de Seleccion

Como se puede apreciar de la mencionada Directiva, se ha establecido que, en caso de proveedores que presenten en consorcio,
la promesa de consorcio, establece que de manera obligatoria deben obligarse que en caso de contratacion de bienes y servicios
al menos uno de los integrantes del consorcio debe comprometerse a ejecutar el objeto de la convocatoria.

A la luz de lo indicado, se colige que al menos uno de los integrantes de los consorciados debe comprometerse a ejecutar
actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacion, en el caso concreto nos encontramos ante una obligacion de la
ejecucion del servicio de Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL NO PAVIMENTADO, TRAMO: EMP. AN-110 - BUENOS
AIRES - YACUCANCHA - LLULLUCACHI - DV. AN 1212 - DV. AN-1204 (Km 7+610); DV. AN-1213 - DV.1206 AN; EMP. AN-1204
(HUANCAPAMPA) - JUCHIQUI (KM 01+730); EMP. AN-1206 — OCOPAMPA (KM 0+250), (L =10.930 Km); ubicado en los distritos
de Recuay - Ticapampa, provincia de Recuay, departamento de Ancash.

Ahora bien, considerando que, las actividades a las que se deben obligar los consorciados, segun la Directiva de Consorcios,
debe ser directamente relacionadas o vinculadas con la ejecucion del servicio objeto de la contratacién, sin embargo, el postor
solo incluyé la frase “Supervisién del servicio”, no siendo preciso, al no comprometerse ninguno de los consorciados en la
ejecucion del servicio de Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL NO PAVIMENTADO, TRAMO: EMP. AN-110 - BUENOS
AIRES - YACUCANCHA - LLULLUCACHI - DV. AN 1212 - DV. AN-1204 (Km 7+610); DV. AN-1213 - DV.1206 AN; EMP. AN-1204
(HUANCAPAMPA) - JUCHIQUI (KM 01+730); EMP. AN-1206 — OCOPAMPA (KM 0+250), (L =10.930 Km); ubicado en los distritos
de Recuay - Ticapampa, provincia de Recuay, departamento de Ancash.

Siendo asi, se puede verificar que el postor vulnerd lo establecido en la Directiva para Participacion de Proveedores en Consorcio,
ya que contrariamente a indicar una de sus obligaciones como supervisar el servicio, nos encontramos ante una manifestacion
imprecisa y no acorde al objeto de la contratacién del presente procedimiento de seleccion, es por ello que este Colegiado no
puede tomar valido el anexo 5 promesa de consorcio, por el riesgo que se correria respecto a las obligaciones y responsabilidades
futuras en una posible ejecucién del servicio. En ese sentido, considerando que no es funcién del comité de seleccién interpretar
el alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, precisar contradicciones o imprecisiones, la oferta del postor es declarada
NO ADMITIDA.

V.- DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASA A EVALUACION

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacién:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR ITEM (S) A LOS QUE POSTULA
1 CONSORCIO NUEVO RECUAY I ITEM UNICO
2 CONSORCIO OCOPAMPA ITEM UNICO
3 CONSTRUCTORA ART PERU E.L.R.L. ITEM UNICO

DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS

DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA:

La evaluacion de las ofertas registradas en el sistema electronicos de contrataciones del estado (SEACE) se realiza conforme a lo
establecido en el nimero 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del articulo 74 del Reglamento. En el supuesto de que dos (2) o méas
ofertas empaten, la determinacion del orden de prelacion de las ofertas empatadas se efectia siguiendo estrictamente el orden
establecido en el nimero 91.1 del articulo 91 del Reglamento el desempate mediante sorteo se realiza de manera electronica a través
del SEACE.

| DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA (VALOR REFERENCIAL= 72,302.00
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N° | NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PRECIO DE SU OFERTA % DEL VALOR
REFERENCIAL
1 | CONSORCIO NUEVO RECUAY Il S/67,500.00 93.36 %
2 | CONSORCIO OCOPAMPA S/59,287.64 82.00 %
3 | CONSTRUCTORA ART PERU E.L.R.L. $/69,000.00 95.43 %
PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR FACTOR DE EVALUACION
PRECIO DE LA OFERTA PUNTAJE PUNTAJE TOTAL
CONSORCIO OCOPAMPA
59,287.64 X 100 100.00 Puntos 100.00 Puntos
59,287.64
CONSORCIO NUEVO RECUAY I
59,287.64 X 100 87.83 Puntos 87.83 Puntos
67,500.00
CONSTRUCTORA ART PERU E.LR.L. 59,287.64 X100 85.92 Puntos 85.92 Puntos
69,000.00
RESULTADO DE LA EVALUACION
De acuerdo con la evaluacion realizada, el orden de prelacion es el siguiente:
N° DE BONIFICACION
ORDEN DE | NOMBRE O RAZON FACTORES DE PUNTAJE
PRELACION | SOCIAL DEL POSTOR EVALUACION TOTAL
PRECIO PUNTAJE | BONIFICACION | BONIFICACION
5% REMYPE 10% COLIND.
1er puesto CORPORACION
OCOPAMPA S/67,500.00 100.00 5.00 10.00 115.00
Puntos PUNTOS
2dopuesto | CONSORCIO NUEVO 0.00
RECUAY I 87.83 (Nosele
Puntos asigna la
bonificacion del
REMYPE
debido que no
acredito el 96.62
5/59,287.64 registro de la 878 PUNTOS
micro y
pequefia
empresa para la
fechadela
presentacion de
la oferta )
3er puesto CONSTRUCTORA ART 85.92 90.22
PERU E.I.R.L. $/69.000.00 Puntos 4.30 0.00 PUNTOS
(No se otorga el
10 % por
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colindancia,
debido que el
domicilio
declarado en el
anexo 1, no
colinda con la
Provincia donde
se ejecutard el
senvicio.)

CALIFICACION DE LAS OFERTAS

Luego de culminada la evaluacién, el COMITE DE SELECCION, determino si el postor que obtuvo el primer, segundo y tercer lugar
segun el orden de prelacién cumple con los requisitos de calificacion detallados en las bases:

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01
- CONSORCIO OCOPAMPA

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
A.1. | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO CUMPLE
A.2. | INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA CUMPLE
A.3. | CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE

A.3.1. FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL CUMPLE

PROFESIONAL CLAVE

A.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE
B | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD NO CUMPLE
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADO
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01

- CONSORCIO NUEVO RECUAY Il

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
A.1. | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO NO CUMPLE
A.2. | INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA CUMPLE
A.3. | CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE

A3.1. FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL CUMPLE

PROFESIONAL CLAVE

A.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE
B | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADO
N | NOMBRE O | CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU DESCALIFICACION
° | RAZON

SOCIAL DEL
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PORTOR

GANADOR

CONSORC| | Parael presente caso, es preciso abocarnos a lo establecido en las bases integradas del presente
0 proceqimientg de s_e:leccién, pues ellas constituyen_ ’Ias reglas definitivas del procedimiento de
OCOPAMPA seleccién. Asi también, cabe precisar que la evaluacion de las ofertas debe efectuarse de manera

integral y conjunta, lo que implica verificar que los documentos que conforman éstas, sean
plenamente congruentes, a efectos que permita determinar su alcance real, tal como como lo ha
establecido el Tribunal de contrataciones del Estado, en sendas resoluciones.

Siendo asi, es relevante reproducir un extracto, del literal B, numeral 3.2 del capitulo lll de la
seccién especifica de las bases estandarizadas, requisito de calificacion experiencia del postor
en la especialidad, como se aprecia a continuacion:

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Reaquisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00
(Doscientos Mil con 00/100 soles) de la contratacion de servicios iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacién de
ofertas que se computarén desde la fecha de la conformidad o emisién del comprobante de
pago, seguin comresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condicién de micro y pequefia
empresa, se acredita una experiencia de un monto facturado acumulado de S/ 17,673.75
(Diecisiete Mil Seiscientos Setenta y tres con 75/100 soles), por la venta de servicios iguales
o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emision del
comprobante de pago, segun corresponda. En el caso de consorcios, todos los Integrantes
deben contar con la condicién de micro y pequena empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes: mantenimiento rutinario de caminos
vecinales no pavimentados; mantenimiento rutinario carreteras depertamentales no

pavimentados

amones

r
i
s

HICAL DE RECUAY

7 G
108 e e s

NSTITUTO VAL §

S

“Jefe de'Operaciones

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos
u Ordenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestaciéon; o (ii)
comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depdsito. nota de abono. reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento
emitido por Entidad del sistemna financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en
el mismo comprobante de pago', correspondientes a un maximo de veinte (20)
contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola
contratacion, se debe acreditar que corresponden a dicha contratacion; de lo contrario, se
asumira que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo
se considerara, para la evaluacién, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el
Anexo N° 8 referido a la Experiencia del Postor en |a Especialidad

En el caso de servicios de ejecucion periodica o continuada, solo se considera como
experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada durante los ocho (8) afos
anteriores a la fecha de preseniacion de ofertas, debiendo adjuniarse copia de ias
conformidades comrespondientes a tal parte o los respectivos comprobantes de pago
cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la
promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el
porcentaje de las obligaciones que se asumié en el contrato presentado; de lo contrario, no
se computara la experiencia proveniente de dicho contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de seleccion convocados
antes del 20.09.2012, la calificacion se cefiira al método dascrito an la Diractiva
“Participacién de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo
presumirse que el porcentaje de las obligaciones equivale al percentaje de participacion de
la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en dichos documentos no
se consigne el porcantaje de participacion se presumira que las obligaciones se ejecutaron

en partes iguales.
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Provias
Descentralizado

cia, y de la de las hercicas batallas de Junin y Ayacucho”

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 8 referido a la
Experiencia del Postor en la Especialidad

Importante

e Al calificar la experiencia del postor, se debe valorar de manera integral los
documentos presentados por el postor para acreditar dicha experiencia. En tal
sentido

aun cuando en los documentos presentados la denominacion del objeto
contractual no coincida literaimente con el previsto en las bases, se debera validar la

expenencia si las actividades que ejeculd el postor corresponden a la experiencia
requenda

. En el caso de consorcios, solo se considera la experiencia de aquellos integrantes
que se hayan comprometido, segun la promesa de consorcio, a ejecutar el objeto
materia de la convocatoria, conforme a la Directiva "Participacién de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado

Como se puede evidenciar, las bases estandarizadas aplicables al procedimiento de seleccion,
establecieron que a efecto de acreditar el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la
especialidad”, los postores deben presentar como parte de su oferta contratos de servicios
similares al objeto de la convocatoria, en donde la Entidad detalla que tipo de servicios se
consideran como similares; asimismo, las bases estandarizadas precisan que, “En los casos
gue se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de
consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje

de las obligaciones que se asumié _en el contrato presentado; de lo contrario, no _se
computara la experiencia proveniente de dicho contrato”.

Siendo asi, de la revision de la oferta del postor, este presento, seglin su anexo 10 — Experiencia
del Postor, la siguiente experiencia:

CONSORCIO OCOPAMPA e,

RUC: 20608057668

ANEXO N8

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Sefiores
COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA 001-20244PVR/CS PRIMERA COMVOCATORIA
Presente -

Mediante el presente, el suscrito detalla Ia siguiente EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD:

i

v
Wi
YNV2Y S3H01

N CONTRATO / [FECHA DEL| FECHADE LA | coce oo
- CONTRATO |[CONFORMIDAD
N CLIENTE OBJETO DEL CONTRATO COMPROBANTE ocP DE SER EL TE IMPORTE|
DE PAGO caso Lo
TITUTO SERVICIO DE MANTENTIENTO WVIAL
LONVINC RUTINARY CAMINDG VECINAL COT-20184VFP - J
1 ICIPAL DE COTAPARACO LLAPACOCHA, L= RECUAY 13082010 SoLes 48,837
ECUAY 30 SC0 KM
TOTAL
Recuay 25 de marzo del 2024 -
=2 o
o : g
] =
S
3
- (=3
£ S
£

"

EXPERIENCIA N° 1 — DE SU ANEXO 10

— EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALUDAD

Siendo asi, el postor presenta, entre otra documentacion, respecto a su experiencia ejecutada en
consorcio (experiencia N° 1 de su anexo 10 Experiencia del Postor en la Especialidad), contrato
y promesa de consorcio, para poder acreditar lo requerido en las bases integradas, respecto a la
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experiencia del postor. Sin embargo, de la revision de dicha promesa, se pudo corroborar que
éste Ultimo no se han comprometido ninguno de los integrantes del consorcio respecto de las
obligaciones vinculadas al objeto de la convocatoria, como se muestra a continuacion los

siguientes extractos:
CONTRATO DE CONSORCIO

= Sl
CUARTO: DE LA DURACION DEL CONSORCIO: / 3
El plazo de duracién del Consorcio se inicia con la prestacion de los trabajos convenientes en
el Contrato a suscribirse con el INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY y
continuara vigente hasta la culminacién del contrato adjudicado y su respectiva liquidacion.

QUINTO: DE LAS RESPONSABILIDADES:

EI CONSORCIO VIAL COTAPARACO, asume en forma expresa la responsabilidad solidaria ante
la Entidad por todas las consecuencias derivadas de su participacion individual o en conjunto
del Consorcio en la Ejecucion del Contrato a ser suscrito.

SEXTO: OBLIGACIONES DE LAS PARTES:
Los otorgantes sujetan sus relaciones econémicas-financieras a las siguientes reglas:
<+ Los otorgantes se obligan a aportar su capacidad, infraestructura y patrimonio con el
objeto de ejecutar convenientemente el servicio licitado por el INSTITUTO VIAL
PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY, dejando constancia que los bienes afectados a
dicho servicio se mantendran en propiedades de cada uno de los otorgantes.
<+ Las finanzas y garantias que otorgue cada uno seria puestas a disposicion del

Consorcio.

SEPTIMO: DE LA SESION O MODIFICACION:

Ninguno de los otorgantes podra ceder la posesion contractual derivada del presente Contrato
de Consorcio. Asi mismo, ninguno de los otorgantes podra hacer sustituir por otra sociedad o
persona en la ejecucion de las obligaciones originadas por el presente Contrato.

OCTAVO: DEL PORCENTAJE DE PARTICIPACION:

S sla participacion de las Empresas del Consorcio para los trabajos indicados en la
%’ §,§ ADJUDICACION  SIMPLIFICADA N°  001-2019-MPR/IVPR/CS  PROCEDIMIENTO
gstzcmomco. para la Ejecucion del Servicio: “MANTENIMIENTO VIAL RUTINARIO DEL

CAMINO VECINAL: “COTAPARACO-ALLPACOCHA” L=30.500 Km", para el presente

I3
p=2-3
UVS

G & L CORPORACION TAYANAKE S.R.L. \

R.U.C. N° 20604057664

GERENTE GENERAL: MARIVEL CALELI LAZARO HUANCA W

PARTICIPACION: 50% it _10R‘E’§£i‘-ﬂnk
% CONTRATISTAS GENERALES GUESIL S.R.L. PR B 2L

R.U.C. N° 20531040377
REPRESENTANTE LEGAL: GUILLERMO ADALBERTO GUERRERO SILVESTRE

PARTICIPACION: 50% )

Av. C: Este N” 1164 Barrio Pedregal Medio - Huaraz - Ancash
Teltdono Fijo: (043) 782 140; Celular: 942 917 513; E-mail: gh @gmai com

Como puede apreciarse, las empresas consorciadas en el contrato de consorcio, no se han
comprometido a ejecutar obligaciones directamente vinculadas al objeto.

Para mayor abundamiento doctrinario, entre otras tantas, se debe tomar en cuenta la Resolucion
N° 1186-2022-TCE-S4, la misma que, entre otros puntos, preciso lo siguiente:

Sumilla: “(...) la Directiva N2 002-2016-05CE/CD, sefiala que, los integrantes
del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades
vinculadas al objeto de contratacion, debiendo cada integrante
precisar dichas obligaciones™.
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22. Enese sentido, de la documentacién antes mencionada, no se aprecia de forma clara
y precisa las obligaciones y porcentajes que corresponde a cada uno de los
integrantes del consorcio contratante con relacién a la ejecucién del objeto
contractual. Asimismo, indicar “asumir de acuerdo al grado de participacion
responsabilidad, derechos y obligaciones de que deriven del aspecto técnico como
econdmico para la correcta ejecucion del servicio” no resulta suficiente [y ademas no
se advierte mayor precision en su contenido], pues la directiva sefiala que se deben
precisar las obligaciones de cada uno de los consorciados con relacion a la ejecucién
del objeto del contrato.

Siendo asi, no se podria validar dicha experiencia, debido a gue no se ha logrado corroborar
si la empresa G & L TAYANAKE S.R.L. integrante del consorcio OGOPAMPA ha tenido la
obligacion de ejecutar el servicio, por tanto, no se puede tomar como valido dicha experiencia.
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ART PERU
E.LR.L.

El postor ART PERU E.I.LR.L. presento un compromiso de alquiler de local para acreditar la
infraestructura estratégica, tal como se muestra a continuacion:

INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY
AS-SM-1-2024-1VPR/CS-1

COMPROMISO DE ALQUILER DE LOCAL

Sefiores
COMITE DE SELECCION
AS-SM-1-2024-IVPRICS-1

Presente. -

Conste por el presente documento y en conformidad con lo solicitado en los pliegos de este
proceso: Me comprometo:

Yo, ANGELA DORIS REYES TOLENTINO identificado con DNI N° 74819761 representante
legal de CONSTRUCTORA ART PERU E.LR.L me comprometo a alquilar un local para uso
administrativo,una vez adjudicada la Buena Pro, para ejecutar el servicio objeto de la
convocatoria, en el distrito de pichari de ganar el presente procedimiento de seleccion del
INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY - CONTRATACION DE SERVICIO DE 1
Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL NO PAVIMENTADO, TRAMO: EMP. AN-110 -
BUENOS AIRES - YACUCANCHA - LLULLUCACHI - DV. AN 1212 - DV. AN-1204 (Km 7+610); DV.
AN-1213 - DV.1206 AN: EMP. AN-1204 (HUANCAPAMPA) - JUCHIQUI (KM 01+730); EMP. AN-
1206 - OCOPAMPA (KM 0+250), (L =10.930 Km); ubicado en los distritos de Recuay -
Ticapampa, provincia de Recuay, departamento de Ancash

Pero de la revision de las bases integradas se solicité lo siguiente:

A2 | INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA

01 oficina, con domicilio en el 4rea de influencia de servicio, es decir, en uno de los distritos de:
Ticapampa o Recuay del Distrito de Recuay, provincia de Recuay de la Regién Ancash para efectos

| de la notificacién durante la ejecucion del contrato, asimismo, el conlratista olorgara un correo
elactronico mediante el cual el Instituto Vial Provincial Municipalidad de Recuay podré efectuar
notificaciones, que tendré la misma validez legal.

| Acreditacion:

Copla de documentos que sustenten la propiedad, la posesién, el compromiso de compraventa o
alquiler u ofro documento que acredite la disponibilidad de la infrasstructura estratégica requerida.

| | Importante

En el caso que &l postor sea un consorcio los documentos de acreditacion de este requisito puede,
estar a nombre del consorcio o de uno de sus integrantes

Como se puede apreciar de las bases integradas, se solicitd acreditar al momento de la
presentacion de la oferta una oficina que tenga como domicilio en el lugar de influencia, es decir
en uno de los distritos, donde se ejecutara el servicio, sin embargo, el postor presento un
compromiso en la que futuramente va a alquilar una oficina para efectos de notificaciones, mas
no acredito dentro de la oferta el domicilio donde se realizard las notificaciones durante la
ejecucion del contrato. Por tanto, este comité no toma como valido dicho compromiso, quedando
DESCALIFICADO dicha oferta.




INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY

Comité de Seleccion

CONSORCIO
NUEVO
RECUAY II

Para el presente caso es abocarnos a lo establecido en las bases integradas del procedimiento
de seleccién en mencién, pues ellas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de
seleccién. Asi también, cabe precisar que la evaluacion de las ofertas debe efectuarse de manera
integral y conjunta, lo que implica verificar que los documentos que conforman éstas, sean
plenamente congruentes, a efectos que permita determinar su alcance real, tal como como lo ha
establecido el Tribunal de contrataciones del Estado, en sendas resoluciones.

Siendo asi, es relevante reproducir un extracto, del literal B, numeral 3.2 del capitulo lll de la
seccion especifica de las bases estandarizadas, requisito de calificacién equipamiento, como se
aprecia a continuacion:

9. REQUISITOS DE CALIFICACION
‘A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A1 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

i Requisitos:

01 und camién volquete con capacidad minima de 8 m3 o mas, con una antigtiedad no mayor

de 20 afios a la fecha de presentacion de la oferta.

OTRO EQUIPAMIENTO.

01 und Plancha compactadora de una capacidad minima de 5.5HP 6

01 und Apisonadora tipo canguro de 5.5 HP.

Acredilacion. N\
Copia de documentos que susltenten la propiedad, la posesién, el compromiso de compra
venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico

requerido.

J

En ese orden de ideas el postor presente para acreditar el equipamiento estratégico el siguiente
COmMpromiso:
-

RUC: 10479778324

COMPROMISO DE ALQUILER DE EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

Mediante el presente, la suscrita, CHANCHARI PIZANGO YARA ELOINA, identificada con DNI
N°47977832, persona natural con negocio CHANCHARI PIZANGO YARA ELOINA., (con RUC
N°10479778324 y domicilio en CHALLUA BAJO S/N, provincia de Huaraz, region Ancash), ME
COMPROMETO A BRINDARLE EL SERVICIO DE ALQUILER DE EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO al
postor “CONSORCIO NUEVO RECUAY II”, cuyo Representante Comin es el Sr. LUIS ALBERTO
HURTADO MENDEZ, identificado con DNI N°41523837, en caso sea beneficiado con la Buena Pro
del Servicio de Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL NO PAVIMENTADO, TRAMO:
EMP. AN-110 - BUENOS AIRES - YACUCANCHA - LLULLUCACHI - DV. AN 1212 - DV. AN-1204 (Km
7+610); DV. AN-1213 - DV.1206 AN; EMP. AN-1204 (HUANCAPAMPA) - JUCHIQUI (KM 01+730);
EMP. AN-1206 — OCOPAMPA (KM 0+250), (L =10.930 Km); ubicado en los distritos de Recuay -
Ticapampa, provincia de Recuay, departamento de Ancash, cuya nomenclatura del proceso es
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001 - 2024 — IVPR/CS-1.

A continuacién, se detalla el equipamiento que me comprometo a alquilar:

Potencia /
Cant. Descripcién Caracteristicas / Antigliedad
Capacidad
1 CAMION VOLQUETE 15 m3, 330 HP 2022

RELACION DE OTROS EQUIPOS ESTRATEGICOS
Potencia /
Cant. Descripcién Caracteristicas / Antigiiedad
Capacidad

En ese sentido los miembros del comité de seleccion:
e EIl primer miembro titular del comité de selecciébn menciona que para acreditar dicho
requisito de calificacion, en las bases se solicité que los postores acrediten la
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disponibilidad de un camion volquete con capacidad méaxima de 8m3 o mas con una
antigiiedad no mayor a 20 afios a la presentacién de la oferta. Para ello, debian presentar
copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el compromiso de
compraventa o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del equipamiento
estratégico requerido.

De igual modo, en las bases no se establecié una regla especifica que exija que los
documentos que se presenten para sustentar el equipamiento estratégico evidencien que
la posesion o disponibilidad se adjunten tarjeta de propiedad o mencionen la placa
del camidn volguete.

En ese orden, si bien queda claro que es obligacion del futuro contratista garantizar la
disponibilidad de su equipamiento durante todo el periodo que abarque la prestacion del
servicio, ello corresponde a un deber que debe materializarse durante la ejecucion del
contrato. Ante ello, es obligacion de la Entidad fiscalizar que el contratista cumpla con
sus obligaciones contractuales y, de ser el caso, adoptar las medidas contractuales que
la propia normativa prevé.

Sin embargo, la existencia de estaregla contractual no constituye mérito ni justificacion
para que, via interpretacion, se considere también la existencia de una regla para la
presentacion de las ofertas, menos aun si esta no se encuentra prevista de modo
expreso en las bases.

Siendo asi, el primer miembro titular del presente procedimiento no aprecia razéon vélida
para la descalificacion de la propuesta del CONSORCIO NUEVO RECUAY I, pues en
las bases no se establecid alguna exigencia referida a que los compromisos de alquiler
consignen una placa o adjunten una tarjeta de propiedad.

Por otro lado, el comité de seleccion:

e Presidente del comité de seleccién y segundo miembro del comité de seleccion decidio
descalificar la oferta del CONSORCIO NUEVO RECUAY Il por el supuesto
incumplimiento del requisito de calificacién equipamiento estratégico, conforme a la
siguiente motivacion: debido a que la oferta del postor no consigno el nimero de placa
del camién volquete o no adjunto ninguna tarjeta de propiedad para que el comité de
seleccién pueda verificar si dicho bien es propiedad de la persona que se comprometio
a alquilar dichos equipamientos, por ello dichos miembros no toman como valido dicho
compromiso, aunado a ello mencionan que en las bases integradas se solicito copia de
documentos que sustenten la propiedad y no teniendo documentos para verificar si
realmente le pertenece la propiedad no toman como valido dicho compromiso.

En base a los péarrafos anteriores y por mayoria de votos del presidente y el segundo miembro de
seleccion dicho postor queda DESCALIFICADO.

RESULTADOS DE LA CALIFICACION
De acuerdo con la calificacién realizada, no habiendo ningln postor que cumple con los requisitos de calificacion el presente
procedimiento de seleccién se DECLARA DESIERTO.

DEL ACUERDO ADOPTADO

Los integrantes del COMITE DE SELECCION por quorum dan por aprobados los resultados de la evaluacion y calificacion de las
ofertas, de acuerdo con el andlisis efectuado y a los cuadros de evaluacion y calificacién adjuntos y que forman parte de este Acta.

Siendo las 15:45 horas de la misma fecha, se dio por concluida la reunién firmando en sefial de conformidad se firma la presente
acta.

EL COMITE DE SELECCION;

FIRMADO EN ORIGINAL
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WALTER AMERIO YANAC CAMONES
Presidente Comité de Seleccion
(Titular)

JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA NOEMI MARGARITA MENDEZ OSORIO
Primer Miembro Segundo Miembro
(Titular) (Titular



